П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о наложении штрафа по делу

об административном правонарушении № 175-А-13
«15» октября 2013 года                                                                             город Липецк

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы России по Липецкой области Черкашина Людмила Александровна, рассмотрев протокол и материалы дела об административном правонарушении № 175-А-13, возбужденного в отношении главы Добровского муниципального района Глазунова Анатолия Ивановича (<…>),

У С Т А Н О В И Л:

Комиссией Липецкого УФАС России в ходе рассмотрения антимонопольного дела №71  в действиях Администрации Добровского муниципального района Липецкой области было установлено наличие нарушение части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», о чем вынесено соответствующее решение. Данное нарушение выразилось в следующем.

В Липецкое УФАС России поступило заявление от Общества с ограниченной ответственностью обратилось Общество с ограниченной ответственностью «Сельскохозяйственная производственная компания «Тележенка» (далее ООО «СХПК «Тележенка») на действия  Администрации Добровского муниципального района Липецкой области (далее Администрация), выразившиеся в действии (бездействии) Администрации, которые привели к ограничению, устранению конкуренции на одном товарном рынке (рынок сельхозпроизводителей).
Решением Арбитражного суда Липецкой области № А 36-668/2011 от 25.05.2012г. договор аренды №122 от 12.03.2010, заключенный между администрацией Добровского муниципального района Липецкой области Российской Федерации и ООО «Липовка», признан недействительным (ничтожным), и применены последствия недействительности ничтожной сделки, в виде обязания  ООО «Липовка» в 10-тидневный срок после вступления решения в законную силу возвратить по акту приема-передачи администрации Добровского муниципального района Липецкой области Российской Федерации земельный участок с кадастровым номером 48:05:0000000:0050.

Определение Арбитражного суда Липецкой области об отсрочке исполнения судебного акта №36-668/2011 от 03.10.2012г. в части применения последствий недействительности сделки.  ООО «Липовка» предоставлена  отсрочка  возврата по акту приема передачи администрации Добровского района Липецкой области РФ земельного участка с кадастровым номером 48:05:0000000:0050  до 01.11.2012г.

На основании Постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства от 24.06.2013г. и акта приема-передачи взыскателю имущества, указанного в исполнительном документе это земельный участок с кадастровым номером 48:05:0000000:0050,  данное имущество передано в районный фонд администрации Добровского района.

Согласно выписки  из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним» от 20 июня 2013г. №48-0-1-23/4016/2013-141 лицо, в пользу которого установлено ограничение (обременение) права–аренды земельного участка из категории земель – земли сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, местоположение: установлено относительно ориентира село, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: Липецкая область, Добровский район, сельское поселение Борисовский сельсовет, село Борисовка, площадью 8517192 кв.м.,  кадастровый номер 48:05:0000000:0050 (далее земельный участок с кадастровым номером 48:05:0000000:0050),  является ООО «Липовка».

Администрацией не были совершены действия направленные на прекращение ООО «Липовка»  использования земельного  участка с кадастровым номером 48:05:0000000:0050.

Согласно базы данных Управления Федеральной налоговой службы по Липецкой области на территории региона зарегистрированно1373 хозяйствующих субъектов осуществляющих сельскохозяйственное производство (согласно раздела 01.1 Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2007 (ОКПД) (КПЕС 2002).  В границах региона на рынке сельскохозяйственного производства, имеет быть место конкуренция. Данный рынок является открытым для вхождения любого хозяйствующего субъекта, как Липецкой области, так и хозяйствующих субъектов других регионов.

Частью 1 ст. 15 ФЗ "О защите конкуренции" установлено, что федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, организациям, участвующим в предоставлении государственных или муниципальных услуг, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия).

Таким образом,  Администрация Добровского  района Липецкой области совершила  действия (бездействие) которые привели к  ограничению  конкуренцию хозяйствующих субъектов, что привело к сокращению числа хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, на одном товарном рынке.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена частью 1 статьи 14.9 КоАП РФ, в соответствии с  которой действия (бездействие) должностных лиц федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, иных осуществляющих функции указанных лиц органов или организаций, государственных внебюджетных фондов, а также организаций, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, которые недопустимы в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации и приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, а равно к ограничению свободного перемещения товаров (работ, услуг), свободы экономической деятельности, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 14.32 данного Кодекса, влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

Объективную сторону указанного административного правонарушения образует совершение должностным лицом федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органа местного самоуправления действий (бездействия), недопустимых в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Субъектом является соответствующее должностное лицо федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органа местного самоуправления.

Статьей 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В примечании к ст. 2.4 КоАП РФ указано, что под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

Таким образом, из смысла ст. 2.4 КоАП РФ следует, что должностным лицом является лицо, имеющее в силу своего статуса возможность совершения действий и принятия решений, порождающих правовые последствия для физических и юридических лиц, не находящихся в служебной зависимости от этого лица. Эти действия и решения приводят или могут привести к возникновению, изменению или прекращению соответствующих правоотношений.

Глазунов Анатолий Иванович на основании Постановления территориальной избирательной комиссии Добровского района №28/240 от 07.03.2008г. «О регистрации Глазунова Анатолия Ивановича на должность главы Добровского муниципального района» является главой Добровского муниципального района Липецкой области. Согласно Уставу Добровского муниципального  района Липецкой области, глава Добровского района является высшим должностным лицом муниципального района, наделяется собственными полномочиями по решению вопросов местного значения и  издает в пределах своих полномочий правовые акты, подписывает и обнародует в порядке, установленном Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов района; организует выполнение нормативных правовых актов Совета депутатов района в рамках своих полномочий, формирует администрацию Добровского района и руководит ее деятельностью, организует проверку деятельности структурных подразделений администрации Добровского района в соответствии с федеральными законами, законами области и Уставом.
Согласно статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации,  земельный контроль осуществляется органами местного самоуправления.                В соответствии с пунктами 1 и 3 статьи 10 Федерального закона от 24.07.2002 года N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются гражданам и юридическим лицам в собственность на торгах (конкурсах, аукционах). Организация и проведение торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, а также права на заключение договоров аренды таких земельных участков осуществляются в соответствии со статьей 38 Земельного кодекса Российской Федерации. Согласно пункту 3 статьи 38 Земельного кодекса Российской Федерации собственник земельного участка определяет форму проведения торгов (конкурсов, аукционов), начальную цену предмета торгов (конкурсов, аукционов) и сумму задатка.  Согласно пункту 4 названной статьи порядок организации и проведения торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков определяется Правительством Российской Федерации в соответствии с Гражданским и Земельным кодексами Российской Федерации.

Согласно пункта 4.1. «Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля в Добровском муниципальном районе Липецкой области» (в ред. Решения Совета депутатов Добровского муниципального района Липецкой обл. от 29.07.2009 №146-рс) земельный контроль осуществляется в форме проверок, проводимых в соответствии с планом, утверждаемым главой района на основании распоряжения (приложение 1), за исключением случаев непосредственного обнаружения муниципальным инспектором достаточных данных, указывающих на наличие нарушения земельного законодательства.

Плановые проверки в отношении каждого земельного участка проводятся не чаще одного раза в два года.

Внеплановые проверки проводятся:

- для проверки исполнения предписаний, выданных главным государственным инспектором межрайонного отдела управления Роснедвижимости, об устранении выявленных нарушений земельного законодательства;

- в случае обнаружения муниципальным инспектором достаточных данных, указывающих на наличие земельных правонарушений, или получения от органов государственного земельного контроля, юридических лиц и граждан документов и иных доказательств, свидетельствующих о наличии признаков нарушений земельного законодательства.

В соответствии с пунктом 4 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 30 от 30.06.2008 для квалификации  действий (бездействия), как злоупотребления доминирующим положением, достаточно наличия (или угрозы наступления) любого из перечисленных последствий, а именно: недопущения, ограничения, устранения конкуренции или ущемления интересов других лиц.

Таким образом, нарушив часть 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции, должностное лицо — глава администрации Добровского муниципального района Липецкой области — Глазунов Анатолий Иванович, совершил административное правонарушение, за которое частью 1 статьи 14.9 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.

Согласно части 1 статьи 14.9 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, действия (бездействие) должностных лиц органов местного самоуправления, которые недопустимы в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации и приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции — влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

Определением о назначении места и времени рассмотрения дела об административном правонарушении лицу, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, или представителю с надлежащим образом заверенной доверенностью, назначена дата рассмотрения дела об административном правонарушении на 15 октября 2013 года в 10:30 в Липецком УФАС России.

На рассмотрение административного дела глава Добровского муниципального района Глазунов Анатолий Иванович не явился, уважительных причин не явки не предоставил. В материалах дела имеется доказательство надлежащего извещения главы Добровского муниципального района Глазунова Анатолия Ивановича о дате, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении. В соответствии с чем, на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ должностным лицом было принято решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие главы Добровского муниципального района Глазунова Анатолия Ивановича.

Учитывая характер совершенного главой Добровского муниципального района Глазуновым Анатолием Ивановичем административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность, руководствуясь статьями 23.66, 29.9, а также ч. 1 статьи 14.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать главу Добровского муниципального района Глазунова Анатолия Ивановича (<…>) виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 статьи 14.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 30 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объёме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса РФ штрафы подлежат зачислению в местные бюджеты по месту нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о наложении штрафа по реквизитам:

УФК по Липецкой области (Липецкое УФАС России л/с № 04461056940);

БИК 044206001

р/с 40101810200000010006 в ГРКЦ ГУ Банка России по Липецкой области

ИНН 4826018513

КПП 482601001

ОКАТО 42401000000

КБК 16111602010016000140

Заверенную копию документа, подтверждающую уплату штрафа, лицо, привлечённое к административной ответственности, направляет должностному лицу, вынесшему постановление, по адресу: 398050, г. Липецк, пл. Плеханова, д. 1, контактный тел./факс (4742) 27-09-95.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

В соответствии частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении, вынесенное должностным лицом в отношении юридического лица, может быть обжаловано в арбитражный суд в соответствии с арбитражным процессуальным законодательством в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель
руководителя управления                                                                      Л.А. Черкашина